COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº            de 2017

(Do Sr. Major Olimpio)

Solicita que seja realizada audiência pública no

âmbito desta comissão a fim de debater sobre o

sucateamento da Polícia Militar do Estado de São

Paulo e o seu efeito para a população.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, em data

a ser designada por Vossa Excelência, para discutirmos sobre o sucateamento

da Polícia Militar do Estado de São Paulo e o seu efeito para a população.

Para a realização da audiência, sugiro que sejam convidados, os

representantes das seguintes entidades:

a) Associação de Oficiais Militares do Estado de São Paulo em

Defesa da Polícia Militar - Defenda PM;

b) Associação dos Subtenentes e Sargentos da PM de SP (ASSPM);

c) Associação dos Cabos e Soldados da Polícia Militar do Estado de

São Paulo (ACSPMESP);

d) Associação dos oficiais da reserva da P.M.S.P. (AOMESP)

e) Associação dos Policiais Militares Portadores de Deficiência do

Estado de São Paulo (APMDFESP).

f) Deputado Estadual Coronel Alvaro Batista Camilo - PSD/SP;

g) Deputado Estadual Coronel Paulo Adriano Lopes Lucinda

Telhada - PSDB/SP.

JUSTIFICAÇÃO

A Policia Militar possui a missão Constitucional de polícia ostensiva

e de preservação da ordem pública, bem como aos Bombeiros Militares

incumbe a execução de atividades de defesa civil. Ou seja, são responsáveis

pela segurança da população, agindo ostensivamente e preventivamente, bem

como na repressão imediata dos delitos, visando não apenas evitar que a

ordem pública seja violada mas também viabilizar para que ela seja

restabelecida.

A falta de estrutura, remuneração e equipamentos adequados para o

enfrentamento da criminalidade acaba gerando um quadro de violência e de

sacrifício dos recursos humanos da instituição, pois com quadros defasados,

sem remuneração digna e sem equipamentos os policiais militares têm que

fazer um esforço sobre-humano para atendes a sociedade.

A Policia Militar do Estado de São Paulo é a maio policia do País, e

responsável pela defesa da sociedade que produz o maior PIB do Brasil, bem

como têm a maior população, necessitando da devida estrutura e condições

para o desempenho de suas atividades. Mas o que temos visto é o desmando

de alguns governos que acabam provocando de forma direta a morte de

centenas de heróis que pagam um preço caro não somente para os seus

familiares.

Entendemos que para garantir proteção à população, os

profissionais da segurança devem ter condições de trabalho. Isso é uma

questão fundamental de direitos humanos, afinal de contas, os policiais, sejam

civis ou militares, são agentes públicos com objetivo de zelar pela proteção dos

cidadãos.

Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovarmos

este Requerimento, e trazer os representantes de todos os cargos das

carreiras da Policia Militar do Estado de São Paulo para que possam expor as

necessidades dos profissionais e da instituição, e a partir daí a Câmara Federal

se posicione e apresente propostas para solução de tão grave crise.

Sala das Comissões, em             de             de 2017.

MAJOR OLIMPIO

DEPUTADO FEDERAL

SD/SP